
 

Comune di Torre Boldone 
Provincia di Bergamo 

 

  

     
ORDINANZA 

N. 7 del 15-09-2025 
Registro Generale N. 21 

ORIGINALE 
_________________________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: CHIUSURA CIMITERO COMUNALE PER EFFETTUARE OPERAZIONI DI ESUMAZIONE ORDINARIA 
ED ESTUMULAZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA. 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che è necessario effettuare presso il cimitero comunale le seguenti operazioni: 
 esumazione ordinaria di n. 70 defunti dai campi ad inumazione per scadenza delle 

autorizzazioni cimiteriali; 
 estumulazione ordinaria di n. 65 defunti dai loculi per scadenza delle concessioni cimiteriali; 
 estumulazione di n. 6 defunti da tombe di famiglia per scadenza della concessione 

cimiteriale; 
 
Preso atto che l’esecuzione delle operazioni di esumazione sono state programmate per i giorni dal 
6 al 10 ottobre 2025 e che l’esecuzione delle operazioni di estumulazione da loculi e tombe di 
famiglia sono state programmate per i giorni dal 20 al 24 ottobre 2025 e dal 17 al 21 novembre 
2025; 
 
Ritenuto opportuno disporre la chiusura al pubblico del Cimitero Comunale di Torre Boldone nei 
giorni in cui verranno effettuare le summenzionate operazioni per motivi igienico-sanitari e per 
motivi di sicurezza, in modo da favorire lo svolgimento del servizio, evitando impedimenti e pericoli 
per la sicurezza degli operatori della ditta incaricata e degli utenti; 
 
Visto il D.P.R. n. 285 del 10.09.1990; 
 
Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento Regionale n. 4 del 14.06.2022; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 
 

ORDINA 
 

Per i motivi indicati in premessa, la chiusura ed il contestuale divieto di accesso al Cimitero 
Comunale, ad esclusione degli addetti ai lavori e dei parenti autorizzati, al fine di procedere alle 
operazioni di esumazione ordinaria di 70 defunti dai campi ad inumazione per scadenza delle 
autorizzazioni cimiteriali da lunedì 6 ottobre 2025 a venerdì 10 ottobre 2025 dalle ore 8.00 alle 
ore 17.30. 

 
ORDINA 

 
Per i motivi indicati in premessa, la chiusura ed il contestuale divieto di accesso al Cimitero 
Comunale, ad esclusione degli addetti ai lavori e dei parenti autorizzati, al fine di procedere alle 



  
operazioni di estumulazione ordinaria di 71 defunti dai loculi e tombe di famiglia per scadenza delle 
concessioni cimiteriali: 
 da lunedì 20 ottobre 2025 a venerdì 24 ottobre 2025 dalle ore 8.00 alle ore 17.30. 
 da lunedì 17 novembre 2025 a venerdì 21 novembre 2025 dalle ore 8.00 alle ore 17.30. 

 
Gli effetti della presente ordinanza sono sospesi in concomitanza della celebrazione di funerali. 
 

DISPONE 
 

1. Che la presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio on-line, all’ingresso del cimitero e 
pubblicata sul sito internet del Comune di Torre Boldone; 
 

2. Che copia della presente ordinanza venga trasmessa: 
 all’Ufficio di Polizia Locale; 
 alla ditta incaricata delle operazioni, la Valvassori Group Servizi Cimiteriali S.r.l.; 
 all’A.T.S. competente per territorio. 

 
 
Torre Boldone, 15-09-2025 

 IL SINDACO 
  Farnedi Simonetta 
 Il presente documento è sottoscritto digitalmente 
 

 


